6. Additur autem : *Qui es in cælis*, non quia Deus non sit etiam in terrâ et ubique, sed quia in cælo majestatem suam singulari modo ostendit, vel in crea-

tionem, conservacione et gubernacione ipsorum cælorum, quæ inter corpora nobilissima sunt, vel quia in illo loco sanctos homines et angelos beatificat; et ita locum illum quasi curiam regiam designavit, ibique thronum regni sui collocavit, ut latius alibi tractatur. Posuit autem Dominus particulam illam in principio orationis suæ, primò ad sublevandam mentem ad considerationem divinæ majestatis, ut non solum tanquam ad Patrem, sed tanquam ad Regem et Dominum cæli et terræ cum amore et timore accedamus. Secundo, fecit mentionem existentis Dei in cælo ut *de terris abducat orantem*, ut ait Chrysostomus, hom. 20 in Matth., id est, ut doceat nos quæ sursum sunt, quærere, non quæ supra terram. Ita ferè Cassianus, collat. 9, cap. 28, et auctor Imperfecti, hom. 14. Item ut sciamus proprium orationis munus esse ut per eam nostra conversatio in cælis sit, ex Augustino, serm. 182 de Tempore. Et fortessè hinc manavit antiqua consuetudo christianorum orantium suscipiendo in cælum manibus expansis, et capite nudo, ut auctor est Tertullianus in Apol. cap. 50. Addo tandem nonnullos Patres metaphoricè exponere nomen *cæli* pro animâ iusti, in quâ Deus tanquam in cælo habitat. Ita Augustinus, lib. 2 de Serm. Domini in monte, c. 9; Ambrosius 5 de Sacram. c. 4; Cyrillus Jerosolymitanus catechesi 5 mystagogicâ. Quæ expositio ita admittenda est ut literalis non excludatur, sed potius supponatur. Est utilis, ut orans discat Deum intra se quærere, et tanquam in proprio loco et templo illum venerari.

7. Ex quibus satis declaratum est quam perfectè præambulum hoc elevet totam mentem in Deum, quod est primum orationis officium; in illis enim verbis continetur accessus ad Deum per fidem tanquam ad Patrem et principium totius nostri esse, non tantum per naturam, sed etiam per gratiam et tanquam ad finem ultimum, et objectum beatitudinis, quam in cælis speramus. Excitatur etiam charitas, quia *filii nihil debent esse charius quam Pater*, atque ita docemur accedere ad Deum cum filiali amore ac reverentiâ. Denique roboratur etiam fiducia, quæ ad orandum maximè necessaria est. Ita ferè August. dicto serm. 182 de Tempore; ibi etiam quamdam impetrandi fiduciam ex illis verbis generari dicit : *Quid enim, ait, jam non det filius petentibus Pater, qui jam hoc ipsum dedit, ut essent filii? Cui consonat Christi argumentatio Matth. 7 : Si vos, cum sitis mali, nôtis bona data filiis vestris, quanto magis Pater vester cælestis dabit spiritum bonum petentibus se!* Hoc ipsum prosequitur August. lib. 2 de Serm. Domini in monte, cap. 4, ubi etiam addit, per hoc præambulum captare orantem divinam benevolentiam, quod in omni petitione maximè necessarium est. Unde si quis attentè consideret, etiam virtute continent illa verba laudem Dei et gratiarum actionem, recognoscendo summum beneficium ejus, et obsecrationem, proponendo illi titulum filiationis et paternitatis ad obtinenda, quæ petenda sunt.